
 

 

Comune di Camaiore 

 

CC_2024_42 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

SETTORE:  Settore 3 

UNITA’ OPERATIVA:  Turismo e Sport 
 

(Proposta N.  2024/1253) 
 

DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE   N.  42  del  05/06/2024    

 

 

OGGETTO: MODIFICA AL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA CONCESSIONE DI 

UTILIZZO DEL PALASPORT E DELLA PISCINA. 

 

  

Il giorno 5 giugno 2024 in Camaiore nella sala consiliare “Pierantonio Graziani”, su invito 

diramato dal Presidente del Consiglio ai sensi del Regolamento sul Funzionamento del Consiglio 

Comunale si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE in seduta pubblica ordinaria convocato alle 

ore 16.00 e iniziato alle ore 16.18.  
 

Presiede l’adunanza il Dott. Boccardo Andrea, Presidente del Consiglio Comunale. 

 

Componenti presenti n. 18 assenti n. 7. 

 
cognome e nome P A  Cognome e nome P A 

PIERUCCI MARCELLO  Sindaco X      

BOCCARDO Andrea X   SILICANI Giorgio  X 

PARDINI Mario X   BALDACCINI Gabriele X  

PARDUCCI Maria X   PIERONI Valentina X  

D’ALESSANDRO Gloria X   BONUCCELLI Claudia  X 

ROMBI Nicola X   MICHELI Massimiliano X  

BENEDETTI Angelo  X  FRUGONI Simone  X 

ANTONGIOVANNI Mara X   ROMBONI Cinzia  X 

ANDREINI Mario  X  LARI Rita X  

IACOMINI Alberto X   PARDINI Pier Francesco X  

PALMERINI Alessandro X   PELLEGRINI Andrea X  

GALEOTTI Sandra X   BIANCHINI Lara  X 

SALVINI Nicola X   LOMBARDI Arianna X  

 

Partecipa la Dott.ssa Di Pietro Daniela Segretario Generale del Comune, incaricata della redazione 

del presente verbale. 

 

Vengono nominati scrutatori:  Benedetti Angelo, Pieroni Valentina, Pellegrini Andrea. 

 
 



 

 

Comune di Camaiore 

 

CC_2024_42 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATI 

l’art. 5 dello Statuto Comunale, il quale prevede che 

 “ 1. Il Comune - nell’ambito delle proprie competenze - provvede alla gestione dei servizi pubblici 

locali, che abbiano per oggetto la produzione di beni ed attività rivolte a realizzare fini sociali e a 

promuovere lo sviluppo economico e civile della comunità locale. 

2. Il Comune gestisce i servizi pubblici con le modalità previste dalle norme di leggi vigenti, 

promuovendone e tutelandone l'efficienza, l'efficacia e l'economicità e ponendo massima attenzione 

al monitoraggio dei livelli qualitativi degli stessi e alla tutela dell’occupazione.”; 

 

il Regolamento per la disciplina della concessione del Palasport, della Piscina, della Sala Pesi e dei 

Campi per Calcio A 5 approvato con la deliberazione di Consiglio comunale n. 26 del 14/05/2018 e 

modificato con le deliberazioni di Consiglio comunale n. 28 del 24/06/2019 e n° 34 del 12/08/2020; 

 

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 248 del 02/08/2023 con cui è stato integrato e approvato il 

prospetto delle tariffe Palasport, Piscina e Sala Pesi e dei campi di calcio a 5 comunali; 

 

VISTI 

l'articolo 7 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche, in base al quale "nel 

rispetto dei principi fissati dalla legge e dallo statuto, il comune e la provincia adottano 

regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per l'organizzazione e il 

funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli 

organi e degli uffici e per l'esercizio di funzioni"; 

 

l'articolo 42 comma  2, lett. a) del sopra citato Decreto che affida al Consiglio Comunale la 

competenza in materia di approvazione dei Regolamenti Comunali; 

 

la Legge Regionale sull’affidamento degli impianti sportivi – L. R. n. 21 del 27/02/2015;  

 

PREMESSO CHE: 

- il Comune di Camaiore è proprietario di diversi impianti sportivi collocati sul territorio, destinati 

ad uso pubblico per la promozione e la pratica dell’attività sportiva, motoria e ricreativa; 

 

- tra le strutture sportive di proprietà comunali rientrano il Palasport e le piscine, impianto affidato 

in gestione alla Pluriservizi Spa fino al 31/03/2028 con contratto rep. 819/sp del 04/12/2019;  

 

- la gestione del predetto impianto avviene secondo le disposizioni contenute nel Regolamento per 

la disciplina della concessione del Palasport, della Piscina, della Sala Pesi e dei Campi per 

Calcio A 5 approvato con la deliberazione di Consiglio comunale n. 26 del 14/05/2018 e 

modificato con le deliberazioni di Consiglio comunale n. 28 del 24/06/2019 e n° 34 del 

12/08/2020; 

 



 

 

Comune di Camaiore 

 

CC_2024_42 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

CONSIDERATO che l’impianto sportivo polifunzionale è destinato al pubblico uso collettivo per 

la promozione e per la pratica dell'attività sportiva, motoria e ricreativa, secondo l’organizzazione 

delle risorse volta a valorizzare le strutture destinate allo sport favorendo azioni di integrazione 

sociale e di aggregazione;  

 

DATO ATTO che in data 10/05/2024, con nota agli atti del Servizio, è stata avanzata da parte 

della Pluriservizi Camaiore Spa, istanza di modifica del vigente Regolamento comunale, sopra 

richiamato, nell’ottica di un adeguamento relativo l’esercizio delle attività sportive e le modalità di 

utilizzo del Palasport e delle piscine; 

 

RITENUTO opportuno regolamentare in maniera più adeguata e particolareggiata l’esercizio delle 

attività sportive e le modalità di utilizzo del Palasport e delle piscine, che tenga conto delle esigenze 

emergenti in un’ottica di massima fruibilità possibile e del miglior utilizzo funzionale delle strutture,  

 

VISTE le proposte di modifica, sia formale che sostanziale, del testo del Regolamento vigente 

avanzate dalla Pluriservizi Spa; 

 

DATO ATTO che le modifiche ritenute opportune riguardano prevalentemente la sezione che 

disciplina i criteri d’uso del Palazzetto e della piscina; 

 

RITENUTO opportuno approvare integralmente le modifiche al Regolamento Comunale per la 

disciplina della concessione di utilizzo del Palasport e della Piscina allegato alla presente 

deliberazione sotto la lett. A) per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso in data odierna dalla II Commissione consiliare 

permanente, agli atti del Servizio; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato, e visto, altresì, il 

parere in ordine alla regolarità contabile del Responsabile di Ragioneria espressi ai sensi del 

comma 1° art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, che si allegano al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese con votazione elettronica dai n. 14 votanti 

(Pierucci Marcello, Boccardo Andrea, Pardini Mario, Parducci Maria, D’Alessandro Gloria, 

Rombi Nicola, Antongiovanni Mara, Iacomini Alberto, Palmerini Alessandro, Galeotti Sandra, 

Salvini Nicola, Baldaccini Gabriele, Pieroni Valentina, Lombardi Arianna) su n. 18 presenti 

essendosi astenuti dalla votazione n. 4 componenti (Micheli Massimiliano, Lari Rita, Pardini Pier 

Francesco, Pellegrini Andrea);     

 
 

 

 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare le premesse del presente atto formanti parte integrale e sostanziale dello stesso; 

 



 

 

Comune di Camaiore 

 

CC_2024_42 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

2. Di accogliere le proposte di modifica al Regolamento per la disciplina della concessione del 

Palasport e della Piscina approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 14/05/2018, 

presentate dalla Pluriservizi Camaiore Spa, gestore degli spazi comunali di cui trattasi;  

 

3. Di approvare il nuovo testo del Regolamento così come modificato nel documento allegato 

alla lettera A) quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

4. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al 

Tribunale amministrativo Regionale della Toscana entro i termini previsti dall'art. 120 del 

C.p.a. o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 

dalla conoscenza dell’atto; 

 

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio online per 15 giorni 

consecutivi e, inoltre, nella sezione “Amministrazione Trasparente” - “Provvedimenti e 

Organi di Indirizzo Politico” e sul sito internet del Comune ove sono pubblicati i Regolamenti 

comunali.  

 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese con votazione elettronica dai n. 14 votanti 

(Pierucci Marcello, Boccardo Andrea, Pardini Mario, Parducci Maria, D’Alessandro Gloria, 

Rombi Nicola, Antongiovanni Mara, Iacomini Alberto, Palmerini Alessandro, Galeotti Sandra, 

Salvini Nicola, Baldaccini Gabriele, Pieroni Valentina, Lombardi Arianna) su n. 18 presenti 

essendosi astenuti dalla votazione n. 4 componenti (Micheli Massimiliano, Lari Rita, Pardini Pier 

Francesco, Pellegrini Andrea); 

 

 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art 

134 del D.Lgs 18.08.2000 n° 267 al fine di rendere più incisa e tempestiva l’azione 

amministrativa. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documenti Allegati al presente Atto: 

 



 

 

Comune di Camaiore 

 

CC_2024_42 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

Titolo Nome File 

Impronta 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA PARERE_3_2024_1253.rtf.pdf.p7m 

(B9C568F74C6D5FECD5B3F8D5CDAEAD856106C9F9E463C6E2123A5CBB8393E598) 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE PARERE_3_2024_1253.rtf.pdf.p7m 

(E40F9014C4AA62126F1E8293617B372F95DE7746705A4997932A8FB23939DB17) 

 
All. A Regolamento Regolamento def_24maggio.doc 

(5A32FB2726A9B04B05AA55B032AACA1251CBA26E4B1F31C7A3B537DD1B80F95F) 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

    IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Andrea Boccardo                                           Dott.ssa Daniela Di Pietro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


